Ad auctoritatem et usum exemplaris Samaritani devenimus. De auctoritate non opus est multa dicere; neminem enim novimus, qui textui Hebraico generaliter præfert. Scripsit quidem Joan. Morinus se, facto examine Pentateuchi Samaritani, ipsum purum putum Mosis Pentateuchum esse deprehendisse. Cum verò ipse se alibi explicet Animad. in censur. exerc. Samar. c. 7, nil aliud voluisse his verbis, quàm exem-

plar illud non esse spurium vel supposititium, nec de ejus auctoritate se aliud dixisse : operam et oleum perdunt, qui magno molimine probare satagunt Samaritanum textum non Hebr. præferendum; hoc enim est cum larvis luctari, vel cum umbrâ propriâ contendere. De hac quæstione, quæ inter doctos nulla est, nil aliud dicam, quàm populo Judaico oracula divina concedita esse, quorum custodes erant, donec à Deo rejecti et à fœdere exclusi iniqui facti sunt ipsorum possessores, honore illo ab iis ad Ecclesiam translato, cujus fidei salutis monumenta commissa sunt, quam etiam constituit Christus, non Synagogam, *firmamentum et columnam veritatis*. Judæi verò, ut olim eleganter Augustinus, nostri tantùm capsarii sunt, qui libros nostros portant; et licet corticem Legis habeant, à vero tamen sensu aberrantes non possunt dici veram Scripturam inter se habere, haud aliter quàm hæretici, qui Scripturam glossematis suis corruptentes et à verâ Ecclesiâ divulsi, non possunt dicere se veram Scripturam possidere. Samaritani tamen ut codicum suorum auctoritatem probent, non solùm contendunt, quod verissimum esse suprâ evicimus, Legem primò datam esse scripturâ Samariticâ, id est antiquâ Hebræâ, sed etiam se exemplar Legis habere Sichemi servatum, scriptum diebus Phineæ, filii Elcazaris, filii Aaronis, ut de ipsis scribit Alaschkar. resp. cap. 74. Moses enim, ut quidam volunt, præter ἀντιγραφον Legis, quod in Arcâ latere repositum in Sancto sanctorum unâ cum Arcâ fœderis servatum erat, etiam duodecim alia exemplaria conscripsit vel conscribi jussit pro 12 tribubus, quorum unum, vel certè exemplar ex illo descriptum, se adhuc habere jactant. Hæc verò si liquidò demonstrare possent, nemo non fatebitur summâ cum reverentiâ eorum exemplaria ab omnibus recipienda. Et certè si tale aliquod exemplar habuissent, ad Judæos convincendos multò antehac protulissent ad codicum suorum authenticam stabiliendam, nec de hoc siluisset Josephus, cùm disputationem illam describit, quæ coràm Ptolemæo inter illos et Judæos de templi utriusque prerogativâ habita fuit, nec de hoc tacuisset, qui Samaritanorum causam agebat, cùm producto hoc exemplari pro monte Garizim lis statim finita fuisset, et pro Samaritanis rex pronuntiasset, cùm tamen pro Judæis sententiam tulerit, Samaritanorum patronis ob probationis defectum supplicio affectis. Aliam igitur auctoritatem non concedimus eorum Pentateucho quàm aliis antiquis exemplaribus, quæ injuriâ temporum vel scribarum negligentia nævos et maculas quasdam contrahere poterunt, quæ ex aliorum codicum collatione, maximè Hebraicorum veterumque interpretum, aliisque mediis, de quibus in Proleg. de variantibus lectionibus actum est, corrigi et emendari possunt.

Etsi verò authenticam huic exemplari non attribuamus auctoritatem, non tamen omnem ejus usum negamus, imò multùm utilitatis ad Hebraicum textum illustrandum et verum in locis perplexis et obscuris Scripturæ sensum indagandum conferre statuimus. Primò enim ex hoc vetustissimo exemplari, quod in

plerisque cum Hebræo hodierno congruit, confirmantur Hebraici codices, præsertim cùm per annos bis mille quingentos inter populum, qui cum Judæis nullum habuit nec adhuc habet commercium, sed quibuscum inimicitia capitales semper vigeant, servatus sit codex utrisque sacer; excepto enim loco illo cultui sacro destinato, vix in rebus alicujus momenti dissident, sed in omnibus quæ ad fidem et mores spectant, et ad cultum et religionem legesque politicas pertinent, eadem leguntur in utrorumque codicibus; nam ut Christiani ex codicibus Hebraicis Judæos, sic ex codicibus Samariticis Samaritanos Judæi convincere poterant. Lectionem verò codicum Hebræorum à Samaritico confirmari liquet; locus unus et alter instar multorum sit. 1° Gen. 3, 15, Samar. cum Hebræo legit *ipse* non *ipsa* contrâ audaciam eorum, qui textum Hebraicum hic depravatum suspicantur; idem videmus in Gen. 49, 10. 2° Ad loca quædam difficilia, quæque ex solo Hebraico textu vix explicari poterant, enodanda multum confert. Unum et alterum indicabo. Exod. 12, 40, sic legimus ex codicibus Hebraicis: *Habitatio autem filiorum Israel, quâ habitaverunt in Ægypto, annorum fuit 430*. Illic locus mirè interpretes torsit, cùm certum sit Israelitas in Ægypto non multùm suprâ ducentos annos habitasse. Difficultatem verò omnem tollit Samaritanus, qui ita legit: *Habitatio verò filiorum Israel et patrum eorum, quâ habitaverunt in terrâ Chanaan et in terrâ Ægypti, fuit annorum 430*. Hæc enim supputatio cum historiâ sacrâ optimè convenit, et à 70 confirmatur, et ab utroque Talmude. Hanc verò lectionem etiam cum textu Hebraico quidam conciliare student. Quidquid verò de hoc sit, certum est vel ita Hebraicum textum olim lectum fuisse, vel ita intelligi debere, cùm aliter exponi non possit sinè aperta historiæ Sacræ depravatione. 3° Ubi ab Hebræo differt Samaritanus, sensum tamen explicat et illustrat, non tantùm repetitionibus, quæ propriis locis juxtâ historiæ seriem inscuntur, sed in plurimis aliis, ubi textum Hebraicum aliis verbis exprimit, vel hic illic verbum unum aut alterum explicationis gratiâ addit.

Tandem magnum usum habet codex Samariticus ad Judæorum commenta et deliria detegenda, dùm mysteria quæerunt ex verbis et litteris quibusdam, cùm ex textu Samaritico istiusmodi nugas in textu non fundari apodicticè ostendi possit, ut Exod. 25, 31: *Ductile fiet candelabrum*, ad verbum נשך נחמך notant tùm *Jod* poni post *Tau*, futuri characteristicum, tùm vocem punctari pro tertiâ personâ futuri *Niphal*. Mysterium duplex hic fingunt Rabbini: primum *Jod* irreptitium, quod numerum denarium denotat, ad significandum inter alia, decem candelabra, quæ à Salomone postea faciendâ erant. Secundum, Deum Mosi præcepisse candelabra cum omnibus suis partibus facere ex unâ continuatâ auri massâ sine ullis juncturis, quod cùm Moses an fieri possit dubitavit, statim Deus dixit *Fiet candelabrum*, non *facies*, undè cùm Moses aurum in ignem conjecerat, statim sine ullo artificis labore, exiit candelabrum formatum sicut Deus mandaverat. Has verò inanes nugas esse ostendit textus Samariti-

cus, qui legit in futuro activo *facies*, et sine *Jod*, quod ex errore scribæ irrepsit.

Et hæc quidem de Pentateucho ipso. Pauca breviter addenda de versionibus ejus et de aliis libris Samariticis, quos videre contigit. Versionem Hebræo-Samaritanam textûs triplicem quidam statuunt, id est, Samaritanam, Arabicam et Græcam. De duabus prioribus nullum est dubium: utrumque enim habui, habuit et D. Morinus ad editionem Parisianam concinnandum. De tertiâ verò, quæ hodie non exstat, dubitatur. Prima versio facta est de textu Hebræo-Samaritano in dialectum Samaritanum, sive in linguam Chaldæo-Samaritanam, quo tempore cum Judæis in religione convenerant Samaritani, ut arbitratur D. Mich. le Jay Præf. ad Biblia sua Parisiana. Hæc verò tum in Bibliis Parisianis, tum in Lond. habetur unâ cum versione Latinâ, quæ tum textum, tum versionem refert, cum translatio in plerisque textum *κατὰ πρόβα* sequatur. De hæc hæc observanda: 1° de auctore nihil alicubi exstare, nec apud ipsos Samarit., nec apud Jud. vel alios quos liceat videre scriptores, ut nec de tempore quandò facta est. In historiâ enim, ut verè de iis scripsit Scaliger, in rerum omnium vetustate omninò peregrini sunt, adè ut ipsorum historia ex ipsis peti non possit, cum nulla exstet eorum historia vel chronologia, exceptâ illâ nondum editâ quæ, ut ex ejus per D. Hottingerum edito specimine patet, erroribus fœdis scatet. Constat verò valdè antiquam esse; eadem enim causa, quæ Judæos impulit ad Targumim sive Paraphrases suas linguâ sibi notâ conficiendas, quia scilicet desierat lingua Hebraica esse ipsis vernacula, etiam Samaritanos sine dubio moverit, ut versionem hanc conficerent, quandò scilicet Hebraica lingua desierat esse ipsis vernacula, ut hoc modo libros sacros linguâ sibi notâ legerent. Hoc verò, non multò post templum Garizitanum exstructum, fuisse vel hinc patet, quòd Judæi, quorum magna pars Samaritis se adjunxerant, post reditum à Babylone propriæ linguæ, tempore captivitatis, obliti sunt, ut omnium consensu antea docuimus, et Chaldaicâ, vel ex Hebraicâ et Chaldaicâ mixtâ usi sunt. Etsi enim ex senioribus multi, sacerdotes verò omnes, adhuc Hebræam callerent, pauci tamen erant respectu plebis, quæ generaliter Chaldaicam tantùm intellexerat; et senibus mortuis, reliquis populus, qui Hebraicam ignorabat, solâ Chaldaicâ, sive ex hæc et Hebraicâ mixtâ Syriacâ usi sunt. Cuthæi verò, qui cum Judæis mixti vivebant per Samaritæ regionem, colluvies erant variarum gentium, ex Assyriis tamen præcipuè oriunda. Undè et ipsi Chaldaicam, vel ob Judæos cum iis mixtos, vel ipsis conterminos, mixtam ex Hebræâ et Chaldæâ itidem usurpabant. Nam cum Judæis, Tyriis et Syris undiquè quasi cincti essent Samaritani, non potuit non eorum dialectus ex vicinorum linguis multa communia participare. Undè licèt nihil ex historiâ certi statuere possumus, verisimile tamen est multò antè Christi tempora, id est non multùm post Esdram et Nehemiam, versionem hanc conflata fuisse. 2° De linguâ sive dialecto in quâ conscripta est, Hebraicæ et

Chaldaicæ affinis est; pleraque enim vocabula à radicibus Chaldaicis vel Hebræis derivantur, undè Chaldæo-Samaritana à plerisque dicitur. Quædam tamen habet sibi propria et peculiaria, quorum multa collegit Joan. Morinus in Lexico suo Samaritano quod cum opusculis suis Samaritanis nuper prodit, multò plura adjecit doctissimus noster D. Edm. Castellus in Annotationibus suis Samariticis. Præter Chaldaica etiam Arabica quædam vocabula occurrunt. In formatione nominum et verborum, modò Hebraicæ, modò Chaldaicæ regulis conformis est. Hoc etiam annotandum, quòd alibi notavimus, litteras ejusdem originis sæpius in dialecto Samaritanâ, quàm in aliis linguis commutari, ut et alias, quæ vel soni, vel figuræ similitudinem habent, itâ ut eadem vox sæpius in eadem periodo variè exprimatur. Alia de hujus linguæ proprietate et genio qui scire desiderat, consulat Annotationes D. Castelli. Hoc etiam meritò miratur D. Morinus, quòd dialectus hæc Samaritica ad Hebraicam propius accedat, quàm vel Chaldaica vel Hierosolymitana, tam in verbis et phrasibus, quàm in constructione, ut ex versione Samaritanâ patet, ubi nominum formationes sunt purè Hebraicæ. Causam, undè hæc affinitas orta sit, non exprimit; mihi verisimile videtur Judæorum moram longam in captivitate ipsorum linguam magis mutasse ab Hebraicâ in Chaldaicam, quàm reliquorum, qui abducti non erant. Samaritani enim licèt ex Assyriâ originem traxerint, tamen cum Judæorum reliquis mixti essent inter decem tribus, ipsorum idioma in Hebraicum ferè transiit, quòd cum tantam mutationem passa non sit ac Judæorum ob causam dictam, indè fieri potuit ut Hebrææ propius accederet. 3° Versionem hanc Samaritanam, licèt Hebræi textûs vestigia premat, non semper tamen illum exactè exprimere. Affirmat quidem Joan. Morinus itâ pressè et *κατὰ πρόβα* textum Hebraicum ubique sequi, et verbum de verbo reddere, ut unam translationem utriusque textui sufficere judicâret, quòd quidem ut plurimùm verum est, non tamen ubique, cum in multis locis textum deserat, verbi gratiâ, pro *Deo Elohim* vertit *angelum Domini*, et quod de Deo dicitur Angelis adscribit. Gen. 17, 22, pro *Ascendit Deus*, vertit, *Ascendit Angelus Domini*. Gen. 2, 28, pro *subjicite eam*, interpres reddit: *habitate per generationem vestram*. Gen. 12, 6, pro *quercu More*, vertit interpres *vallem visionis*. Multa ubique ejusmodi occurrunt. Nec tantùm à textu Hebræo-Samaritano discedit Samaritana versio, sed tum à textu, tum à versione sæpè differt versio Latina, sæpè neutrius sensum aptè exprimens, sed potiùs Vulg. Latinam, ut qui versionem Vulgatam cum hæc contulerit planè videre potest.

Secunda versio est Arabica, litteris tamen Samaritanis exarata; quam simul cum textu Hebræo-Samaritano inter alia MSS. exemplaria nobis communicavit rev. Usserius. Multa quidem capita desunt; ex iis tamen, quæ integra habentur, constat versionem hanc accuratam esse, et sæpissimè cum versione Arabicâ Pentateuchi Saadiæ convenire. De tempore verò quandò vel de auctore per quem facta est hæc

versio non constat, cum nihil ex ipsis Samaritanis, ut jam diximus, peti possit. Postquam Muhammedana superstitione Orientem invaserat, cum qua etiam lingua Arabica propagata fuit, nata videtur hæc translatio, at quo seculo definire non possum. Post Saadæ verò tempora, hoc est post annum Christi 900, confectam esse probabile est, eò quòd multa habet cum illius versione communia. Codex verò noster MS. scriptus erat, ut ex ipso patet, à quodam Ab Helion, id est circa annum Christi 1524. D. Morinus in Præfat. ad Annotationes suas in Translat. Samarit., scribit se eodidem hujusmodi habuisse ex dono amplissimi Perescii, quem trilinguem nominat, eò quòd præter Arabicam versionem habuit etiam à lateribus textum Hebræum et Samariticum. Codex etiam hic, ut fatetur, erat lacerus et imperfectus, nostro tamen multò antiquior, ut qui descriptus erat, ut ad finem Exodi et Num. notatur, mense Rabir altero anni Ismaelitici 625, id est antè quadringentos et aliquos annos.

Tertia versio est Græca, secundùm Morinum, Hottingerum et alios, quam quidem vir doctus vult sine dubio factam fuisse tempore Alexandri Magni (1). Fundamentum verò cui innititur (versio enim ipsa hodiè non exstat) est scholiastes Græcus antiquus sæpè citatus apud Nobilium et in scholiis Græcis ad editionem Romanam 70 Interpret., ubi sæpè τὸ Σαμαρειτικὸν citatur, cujus lectiones Græcas affert ipse scholiastes. Cyrillus etiam Alexandrinus, Hieronymus, aliique veterum ex codice Samaritico, quædam subindè producant. An verò ex ipso codice Samaritico, vel ex ejus aliqua translatione, quæ tunc exstabat, testimonia ista proferunt, dubium videtur. Si verò ex versione quædam Græcâ, ut videtur, citentur, potius tamen versionem Samariticam quam ipsum textum, cum inter se variant, exprimere observatum est. Loca multa ab ipsis adducta suprâ collegimus; si verò talis aliqua exstitisset versio Græca, nequaquam tamen ad tempora Alexandri pertigisse, sed multò recentiorum esse certò

(1) Facile persuasum habeo illam esse versionem Pentateuchi de qua Aristobulus apud Clement. Strom. lib. 1.

persuasus sum. Nam antè 70 versionem nullam Græcam exstitisse alibi, ni fallor, satis probatum est. Frustrâ enim Ptolemæus ejusque hyperaspistes Phalereus de versione Græcâ adeò solliciti fuissent, et tantos sumptus in eam adornandam insumpissent, si ulla tunc temporis versio Græca exstitisset, præsertim si, quod multi contendunt, solus Pentateuchus à 70 conversus fuerit.

Præter has versiones habemus etiam liturgiam Samaritanorum, characteribus Samariticis descriptam, ex dono dicti Usserii, in qua precum eorum formulæ et officia divina cum lectionibus Legis describuntur, quam valdè antiquam et propè tempora Esdræ in usu fuisse, vel ex ipsis Judæorum formulis, quas paulò post reditum è Babylone ab Esdrâ et sociis ejus compositas fuisse affirmant uno ore Judæi, quasque in hunc usquè diem usurpant, colligi potest. Videantur Capelli Spicileg. et Seldeni notæ in Futyck.

Historiam vel chronologiam ipsorum nullam vidi-mus. In bibliothecâ Scaligeranâ, inter alia Orientalium monumenta exstabat chronicon ipsorum magnum, ut vocatur, ex Hebræo prisco in Arabicum conversum, sed characteribus Samaritanis descriptum, de quo quædam habet Scaliger, lib. de Emend. 7, in notis ad annum Samarit. scilicet *quòd multa habeat cognitu digna, quamvis aliquandò commentis Samaritanis incrustata*. Incipit ab excessu Mosis, desinit in tempore imperatoris Adriani, undè vocatur liber Josue, quia scilicet t ab excessu Mosis et ducatu Josuæ incipit. Hæc quidem Scaliger. Plura legere licet de hoc chron. apud doctissimum Hottingerum in exercit. Anti-Mor., sect. 49, 50, etc., et in fine, ubi instar speciminis brevem totius hypotyposin edidit, ex quo, si typis tandem mandetur, quid expectandum sit, conicere licet. Multa habet Scripturæ consona, multa fingit falsa et fabulosa, id est Josuam templum construxisse in monte Garizim: Eli et Samuelem magos fuisse; captivitatem decem tribuum cum captivitate Judæ pueriliter confundit, cum aliis ejusdem farinae, quæ in Epitome illâ D. Hottingeri videre licet, cui lectorem remittimus, qui plura desiderat. Hæc de Samaritanis et eorum Codicibus.

Caput viij.

DE LINGUA CHALDAICA ET TARGUMIM, SIVE PARAPHRASIBUS IN HAC LINGUA SCRIPTIS.

Paraphrases, quæ Chaldaicè conscriptæ sunt, communiter vocantur Targum, et voce plurali Targumim. Est verò תרגומים vox Chaldaica, quæ significat interpretationem, versionem vel paraphrasim, quæ non tam verbum de verbo, licet hoc sæpè in Targumim quibusdam observetur, quàm sensum ex unâ linguâ in aliam transfert. Etsi verò ad omnes translationes hæc vox accommodari possit, undè Tawosi translatio Pentateuchi Persica Targum appelletur, et de versionibus in linguam Græcam et Æthiopicam ab ipsis Judæis idem vocabulum usurpetur, ut apud

Eliam et alios est videre, peculiariter tamen usus ipsum appropriavit ad Paraphrases Chaldaicas, quæ apud Judæos in maximo honore sunt, et usu frequentiore, quas etiam ipsis S. Scripturis æquant. De his videndum 1° undè originem habuerint, et quàm antiquæ. 2° Quot hodiè exstant. 3° A quibusnam auctoribus factæ. 4° Cujusnam sint auctoritatis. 5° Quisnam eorum usus, et quæ utilitas ex ipsarum lectione redundabit.

Originem Paraphrasium Chaldaicarum dedit mutatio linguæ Hebrææ, durante 70 annorum captivitate,

in Chaldaicam, ubi ex consensu plerorumque doctorum ostendimus Judæos captivos linguæ propriæ oblitos, linguam dominorum quibus serviebant, Chaldaicam scilicet, necessitate coactos didicisse; licet enim multò longius linguam propriam retinuerint in Ægypto immutatam, hoc tamen inde fuit quòd simul in terrâ Gesen convixerunt Israelitæ cum Ægyptiis non mixti, in Babyloniâ verò captivi, variis locis dispersi, dominis multis serviebant, quorum jussa capescere non poterant, nisi ipsorum linguam callerent; servi enim dominorum linguam necessariò addiscere tenentur. Multi quidem Judæorum reducum, præsertim ætate grandiores, sacerdotes etiam et scribæ Hebræam adhuc tenebant: undè erat quòd Prophetæ posteriores vaticinia sua majorum suorum linguâ scripserint; in usum tamen plebis, cujus ignorantia necessariò consulendum erat, ut Scripturas intelligerent dùm in Synagogis et in Templo perlegerentur, introductæ sunt Targumim, sive explicationes linguâ sibi notâ, scilicet Chaldaicâ, sive quæ eadem fuit, Syriacâ. Hoc plerique tam Judæi quàm Christiani probant ex Neh. 8, 8: *Et legunt in libro, in lege Dei explanatè, et apposuerunt intellectum, et intellexerunt illam lectionem*: ubi verba priora de lectione textûs Hebraei exponunt, posteriora de Paraphrasi, sive explicatione Chaldaicâ, factâ per Levitas vel scribas. Hunc locum sic exponunt Talmudici, lib. *De votis*, cap. 4: *Legerunt in libro illo, in lege Dei, is fuit textus Hebraicus: explanatè, illud fuit Targum*. Paraphrases verò factæ sunt non tantùm in Legem, quam ab antiquis temporibus singulis sabbatis in Synagogis prælectam fuisse testatur Jacobus Apostolus, Act. 15, sed etiam in Prophetas, quos itidem in Synagogis prælegi solitos fuisse patèt, ex eo quòd Christus, Luc. 4, 21, pericopen ex Isaiâ legit et exposuit, et ex Paulo, Act. 13, 17, cujus originem ducunt à temporibus Antiochi Epiphaniis, qui cùm prohiberet lectionem Legis, inceptæ sunt lectiones ex Prophetis, sectionibus legis respondentes, quas *Haphtoras* vocârunt, undè hodiè inter Haphtoras legunt Is. cap. 60 et 61, ad 4 et 5, sabbato antè novi anni initium, ut ex catalogo Parascharum et Haphtorarum liquet. Hinc natæ sunt non tantùm Onkelosi in legem, et Jonathanis in Prophetas expositiones, sed et aliorum in reliquos omnes libros Hagiographos, exceptis libris Esdræ et Danielis, qui antea semi-Chaldaici erant, et Chron., qui antea in libris Regum explicati sunt, ut observat Schickardus. Fuerunt verò Paraphrases istæ absque punctis primò editæ, idque pro certo et firmat El. Lev. in Præf. Methurg.: *Procul dubio, inquit, interpretes scripserunt versiones suas absque punctis, et demonstrant id exemplaria valdè vetusta; Ipso post tempore demum punctatæ sunt per manum unius aut alterius anonymi, singulæ pro arbitrio suo*: undè cùm Judæi de punctatione desperassent, inter Christianos hoc opus varii aggressi sunt; cùm verò plurima absurda in Targum ex imperfectâ punctatione relicta essent, à Complutensibus quædam reformari cœpta, multa in Bibliis Regiis per Ariam Montanum, qui tamen fatetur plurima adhuc relicta esse, omnium novissimè im-

mensis Buxtorffii laboribus, opus punctationis ad umbilicium redactum ferè, omnibus ad analogiam Esdræ et Danielis reductis, ut ex Bibliis ejus liquet; itâ tamen ut quædam addendi et in melius reformandi aliam ansam non præciderit, teste Lud. de Dieu, in comparat. trium linguarum, in Præfat. Vide Buxt. Gram. Chald. et Syr. De hoc tamen punctationis opere scribit Lud. de Dieu, Præfat. Gram. Orient., eam arbitrariam esse, et vix quidquam certum in eâ esse, sed ab Europæorum arbitrio magis quàm à certâ linguæ oratione petitam: undè certam et unicam punctandi regulam in Chaldaicis à linguâ Syriacâ accessit.

Certum itaque videtur Paraphrases Chaldaicas publicè prælectas; an verò primis temporibus expositiones illæ factæ fuerint, ex cujusque arbitrio, an ex certâ aliquâ versione prælectæ antè Onkelosi et Jonathanis tempora, in quæstionem vocant nonnulli. Et quidem videtur Levitas et scribas, quibus hoc munus impostum fuit Synagogis operam dare et sabbatinis lectionibus interesse, post contextum Hebræum ab ordinario lectore prælectum, sensum et interpretationem ejus linguâ populo notâ, præsertim Chaldaicâ, secundum talentum sibi datum, prout sensus in lege exercitatos habuerunt, dedisse; nam Targum ullius scripti antè Onkelosum et Jonathanem, qui circâ Christi tempora floruerunt, nulla exstant vestigia in antiquissimis Judæorum monumentis, et verba Maimonidis in Tephil. cap. 12, hoc videntur innuere: *A diebus Esdræ consueverunt habere interpretem, qui populo vel interpretaretur, quod lector ex Lege prælegit, ut sensum verborum intelligeret*. Videmus hic interpretem lectori opponi, quasi ei versum, cùm tamen si certæ alicui versioni adstrictus fuisset à lectore, cùm quod unus ex codice Hebræo, alius ex Chaldaico legeret, undè duo essent lectores, non lector et interpret. Quòd verò Judæi, ut majorem hisce Targumim conciliant auctoritatem, alii eorum originem ad Prophetas referunt, à quibus Jonathan et Onkelos doctrinam suam paraphrasticam habuerunt, alii ad Mosén in monte Sinai, qui senioribus et Prophetis tradidit Paraphrases Chaldaicas, ut legitur apud Zacut. fol. 53, etc., quas tempore captivitatis desuetas et in oblivionem traditas quasi postliminiò in usum revocârunt et restituerunt Jonathan et Onkelos, hoc inter Rabbinnicas fabulas meritò referendum: quàm absurdum enim et ridiculum est fingere Mosén Chaldaicam Paraphrasin Judæis dedisse, cùm Chaldaicam linguam non intellexerint Judæi, sed Hebræam haberent vernaculam, postquàm verò Chaldaicæ linguæ assueti fuerant, ejus oblitos fuisse, donec à Jonathan et Onkeloso restituta esset! Non opus est immorari in Talmudicis istis commentis refutandis. Origo itaque Paraphrasium ab Esdræ temporibus, non aliis, arcessenda est, quo tempore sine præscriptâ formâ explicationes factæ sunt, scriptæ verò non antè Jonathanem Onkelosum, quantum ex Judæorum monumentis colligi potest.

De auctoribus et numero Targumim, et de iis in specie.

Celebris et antiqua est apud Judæos partitio sacro-

rum codicum in tres ordines : in Legem sub quâ quinque libri Mosis ; Prophetas, tum priores quos vocant, scilicet Jos. Judic. libros Samuelis et Reg., tum posteriores, Isai. Jer. Ezech. et 12 minores, quos pro libro unico habent, et Hagiographa, sub quibus libri reliqui undecim, undè exurgit numerus librorum 24. Alii verò libros 22, secundum numerum litterarum Hebraicum olim, numerasse ex antiquis ipsorum scriptoribus constat, Ruth. scil. adjecto ad librum Judic., et Thren. ad Jerem. Josephus lib. 1 contra Appionem paulò aliter libros hos distribuit, dum præter 5 libros Legis, Prophetarum facit ter decem, qui ab exitu Mosis usque ad Artaxerxem, Persarum regem, qui fuit post Xerxem, res gestas suorum temporum scripserint, inter hos omnes libros historicos complexus; quæ quidem divisio, ut observat Helvicus, magis convenit cum verbis Christi Luc. 24, 44. Reliquos verò 4, quos poeticos vocamus, quique numerum 22 faciunt, dicit hymnos in Deum, et vitæ humanæ præcepta continere, per quos intelligit Psalmos; hæc tamen distributio Josephi antè Hieronymi tempora, apud Judeos mutata est in eam quam recitavimus, ut ex prologo ejus Galeato et Præfat. ad Dan. patet. Quidquid sit de hæc partitione, Paraphrases, sive Targumim, ad triplicem hodiernam distributionem aptantur, dum aliam Pentateuchi, aliam Prophetarum, aliam Hagiograph. faciunt. Illius in Pentat. ad Onkel. in Prophetas ad Jonath. filium Uzzielis, exceptis lib. Esdr. Dan. et Chron. Hagiographorum ad Josephum quemdam Cæcum communiter referunt. Præter has, exstant duæ in Pentateuchum, una eidem Jonathani adscripta, altera quæ Hierosolymitana dicitur, sed incerti auctoris; alias etiam fuisse paraphrases præter dictas à quibusdam observatum est, quod tum ex Hierosolym., quæ duplex fuit, ut postea videbimus, constat, tum ex duplici Targum Esther, quorum utrumque hodiè exstat, tum ex variis locis Scripturæ in quibus duplicis, alicubi ternæ paraphrasis mentio fit, ut Psalm. 77, 41 et 78, 64 et 88, 3 Isa. 40, 25, idque in Job. sæpius observatum à doctiss. Helvico, ut Job. 36, 20, 21, 52, 55, et Job 39, 24, 25, 36, 37, ubi alii l et aliud Targum adducitur, ut in Bibliis nostris est videre, undè etiam fuisse Targum Hagiographorum antè Josephum Cæcum probat Zachuth. Juchas. fol. 53, et affirmat Elias in Thisbite, cui subscribit Helvicus, diversas à diversis scriptas fuisse paraphrases, ex quibus tantum eæ quæ suprâ recensentur relicte sunt, cæteris perditis vel posthabitis, quarum fragmenta tantum habemus, quod etiam indè confirmant, quòd varia citantur à veteribus ex Targum Job., Ruth, Amosi, etc., quæ in hodiernis non habentur; quibus etiam et hoc addere licet, ab ipso Elià varia citari ex Targum Hierosolym. quæ in eo quod hodiè exstat, non leguntur, imò ex iisdem capitibus et versibus quæ in nostro Hierosolym. explicantur, quæ tamen ibi non reperiuntur. Exstabat etiam aliud Targum in Prophetas et Hagiographa ab R. Akilas, qui proselytus erat sub Antonio imperatore, tempore R. Eleazaris scriptum, ex quo quædam passim citantur in Bereschit Rabba, ut annotavit Schickardus, cu-

jus paraphrasis injuriâ temporum hodiè nusquam apparet.

De Onkeloso primò videndum. Illic Pentateuchum Chaldaicè vertit : de auctore autem duplex vertitur quæstio, dum alii eundem faciunt cum alio Akilâ, qui, teste Schickardo Bechin., dis. 2, et Hel., c. 2, aliud Targum confecit in Prophetas et Hagiographa, quod, ut diximus, hodiè non exstat; alii eundem cum Aquilâ, qui primò Christianus, postea Judæus apostata, vetus Test. in Græcum sermonem *contentiosè* transtulit, ut affirmat Hieronymus, i. e. ut versioni Sept. quòd tunc temporis apud Christianos in magno honore fuit, derogaret, cum tamen hic ab utrisque diversus esse videatur. Non fuit idem cum Akilâ illo sub Eleazare, licèt uterque proselytus fuerit : nam primò nomina Akilas et Onkelos multum differunt; deindè variis temporibus vixerunt, Onkelos tempore Hillelis senioris antè Christum annis circâ 40, sub Hircano, et coætaneus erat Jonathani, alteri paraphrastæ, teste R. Asar in Meor Enajim c. 45, aliisque Rabbinis ab aliis adductis. Illic verò, quem faciunt imperatoris ex sorore nepotem, post excidium urbis vixit, et sub Adriano imperatore. Ille scripsit in Pentateuchum, hic in Hagiographa et Prophetas; Aquilas verò qui versionem græcam confecit, de quo quædam diximus Proleg. de 70 interpretibus, post utrosque vixit; floruit enim circâ annum Christi 150, teste Theodoro et aliis, nec tantum Legem, vel sola Hagiographa et Prophetas, sed universam veterem scripturam vertit, adeò ut multum fallantur Bellar. 2 De verbo Dei. c. 3, Serar. Prolegom. de Rabb. et alii, qui Onkelosum cum Aquilâ interprete Græco confundunt, necnon R. David aliique Rabbitorum, qui Akilam eundem faciunt cum eodem Aquilâ. Huic verò Onkeli Targum meritò primas deferunt Judæi, tum quòd textum Hebræum ad verbum magis exprimat, ita ut sub iisdem accentibus Hebræorum instar ipsius textus authentici decantari possit, ut annotat Schickard., exceptis quibusdam verbis per Maccaph. conjunctis à Rabbinis, ut Gen. 1, 2, ut hoc modo accentuum series inviolata servaretur, ubi liberius exspatiatur; tum quòd reliquis facilius et discentibus utilis. De hoc etiam testatur Buxtorf. Præfat. ad Lexic. Chaldaico-Syr. stylum simpliciorum esse, et ad Panielis et Esdræ puritatem magis accedentem, maximèque litteralem esse, cum verbum ferè de verbo reddat. Ob hoc etiam reliquis præfertur, quòd cautus sit in iis locis vertendis, quæ de Deo aliquid ἀθεωποποιῶν; efferunt, ne imperitis occasio detur aliter de Deo concipere quàm oportet. Undè Eli, Lev. Præf. in Methurg. scribit, quòd antè inventam artem typographicam, licet reliquorum Targumim unum vel duo in provinciâ exstarent, Onkelosi tamen ubique in usu fuerit; et hoc ideò, quòd nos, Judæi scilicet, obligati sumus ut legamus quavis septimanâ Parascha bis, semel in textu et semel cum Targum.

Onkeloso proximus est Jonathan Ben Uziel, qui Prophetas priores et posteriores, excepto Daniele, transtulit, de quo non ita litigant auctores ac de On-

keloso. Fuit hic Jonathan discipulus Hillelis, senis illius celeberrimi, qui, post reditum à Babylone, ætatis anno 40, erat doctor academix Hierosolymitanæ, et iterum per 40 annos rector collegiorum ejusdem academix, si vera sunt quæ de eo narrat Judæi. Jonathanis verò condiscipulum faciunt plerique Simonem Justum, quem Christum infantem ulnis excepisse memorat Evangelista, et Gamalielelem, Sancti Pauli præceptorem. Ut verò Onkelum quidam eundem fecerunt cum Aquilâ, interprete Græco, sic Jonathanem eundem faciunt alii cum Theodotione illo, qui itidem in Græcum sermonem Scripturam vertit, argumento à nomine ducto, quia scilicet utriusque nomen *Dei donum* significat, quod sanè sublestæ fidei est argumentum, cum eadem ratione, ut acutè arguit Schickardus, proferre possent eundem esse cum Theodosio imperatore, ejus nomen idem habet significatum. Floruit hic centum annis antè templi secundi vastationem, ut habetur in Talm., Tract. de Sabbato, c. 1. Hujus item collega erat Shammaius sive Shimeon; ut in eodem loco legitur. Shimeon hic primus erat Hillelis filius, Gamaliel Shimeonii filius, Hillelis nepos, Shimeon, secundus Gamalielis filius, abnepos Hillelis, qui in excidio urbis et templi peremptus fuit. Gorionides, lib. 5 Hist. suæ, scribit quòd Herodes honoravit supra modum Hillelem seniore, principem Phariseorum, et Sammaium, discipulum ejus; illi enim primi fuerunt qui suaserunt populo electionem Herodis regis. Fuerunt itaque Onkelos et Jonathan cœvi Hillelis senioris et Sammaii, inter quos erat contentio, cum Sammaius Hilleli contradiceret, undè adagium: *Fsto humilis ut Hillelis, et non iracundus ut Sammaius*. Putat verò Buxtorf. de Abbrev. p. 58, Shimeonem illum primum qui patri successit, tempore Christi nati adhuc in officio fuisse, licèt dubitet an ille fuerit, qui Christum brachiis amplexus est, eò quòd si ipse in Christum credidisset, etiam Gamalielelem, filium ejus in fide Christi instituisset. Fuit verò hic Jonathan inter octoginta Hillelis celeberrimos discipulos primus et doctissimus, sicut infimus erat Rabban Jochanan, Zachari filius, ut in Talmude legitur in Bavâ Batra f. 154, et in Succa f. 28. Multa fingunt Judæi de hoc paraphraste miraculosa, de quibus infra. Prophetas priores et posteriores explicasse testatur Talmud. tract. Megilla, c. 1, ubi legitur, Targum Legis Onkelum proselytum composuisse, Targum Prophetarum Jonathanem, filium Uzielis, quandò commota fuit terra Israelis ad quadraginta milliaria, et tùm egressam fuisse vocem de cœlo, dicentem: *Quis est iste, qui revelavit secreta mea filiis hominum? Jonathanem verò in pedes exurgentem respondisse: Ipsum fuisse qui hoc fecerat, at non honoris proprii studio, vel patrum suorum, sed propter nomen divinum, ne multiplicarentur divisiones in Israel*: undè cum Targum Hagiographum aggrèssus fuerat, vocem de cœlo iterum auditam fuisse: *Sufficit tibi. Quamobrem verò? Quia revelatur in eis, finis Messix*, scilicet in Daniele. Hæc verò ultima verba aliter refert El. Lev. Præfat. dictâ, quòd scilicet venit illi vox de cœlo, dicens: *Amor tui sufficit myste-*

ria Prophetarum produisse, sed etiam arcana Spiritus Sancti prostituere velis? undè destitit à versione Hagiographorum. De hoc verò Jonathanis Targ. scribit Buxtorf. filius Præfat. ad Lex. Chaldaic. et Syr., quòd in Prophetis prioribus tum in sermone tum in re simplex est, in posterioribus, qui paulò obscuriores, paulò liberior sit et allegoriis nimis indulgens. Hoc etiam in ipso laudandum quòd plurimos locos de Messia non ità explicitè scriptos, ipse sensu sanè Christiano de Messia exponit.

Præter Targum in prophetas, quod omnium consensu Jonathanis adscribendum, alia etiam prodierunt Targumim, quæ ipsi adscribuntur: 1° in Legem sive libros Mosis, quod paucis antè hæc tempora innotuit; qui enim ejus meminerunt Rabbinii, fatentur se illud non vidisse, et dubii sunt an exstaret. Galatin. de Arcan. lib. 1, cap. 3, affirmat se semel vidisse. Paulus Pragius et Mercerus de hoc altum silent, nisi quòd hic in Gen. 3, 21, ejus meminit, affirmat tamen non exstare; verùm ex P. Burgensi in Lyram additam. 4, in Genes. 41, constat ipsi notum fuisse. *Notanda*, inquit, *est hic glossa seu translatio Chaldaica ipsius Jonathanæ, quæ apud Hebræos quasi tantæ auctoritatis est sicut textus, ubi ex eo recitat colloquium inter Cain et Abel, quod idem est ferè quod in Hierosolymitano*. Scripsit verò Burgensis anno 1429, quo anno impressæ fuerunt ejus annotationes. Typis verò tandem primò excusum est Judæorum operâ Venetiis; postea recusum Basileæ, tandem cum Onkelosi Targum et Hierosolymitano per columnas sibi invicem respondententes Hannoveriæ in oct. minuto caractere, et ibid. anno 1591, pulchriore caractere impressum; postremò Manass. Ben Israel anno 1640, et nunc in Lond. Bibliorum tomo quarto cum Hierosolymitano et Tawosi Persico singulorumque versionibus Latinis quæ antea, exceptâ Hierosolymitanâ, non exstabant. Jonathanis versionem MS. latinam habui viri quondam clarissimi Cevallerii, quam mihi communicavit vir doctiss. Mericus Casaubonus Isaaci filius, multis tamen nævis et erroribus scatentem, ità ut necesse esset eam denuò cum textu Chaldaico secundum varias ejus editiones conferre, et infinitis locis corrigere et emendare. Hæc verò paraphrasis multum cum Hierosolymitanâ stylo convenire observatur, imò alicubi eadem ferè verba habet, undè infert Joan. Drusius hoc Targum idem esse cum Hierosolymitano quod quidem, si de fragmentis Hierosolymitanæ, quam nunc habemus, loquantur, à vero alienum esse puto, et ex primis Genesios verbis confutari posse, cum pro *in principio* legat Hieros. *in sapientia*, Jonathan *in principio*. Si verò alia fuerit olim Hierosolymitana præter hanc, prout duplicem fuisse volunt nonnulli, quæ hoc nomine dicta fuerit, ut infra ostendam, fortassè alteram illam eandem fuisse cum hæc quæ Jonathanis adscribitur, non negarim. An autem hæc, quæ Jonathanis nomine circumfertur, sit Jonathanis, an recentiore aliquem habeat auctorem, multum disceptatur. Jonathanis adscribunt Galatinus de Arcanis lib. 1, cap. 3, Postellus, Paulus

Phagius, Helvicus cap. 2, Serarius de Rabbin. lib. 1, cap. 16, et alii. Negant Buxtorfius in Abbreviaturis, Drusius de quæsitis per epist. 70; cum aliis in medio relinquit Schikar. Bechin. pag. 31. Buxtorfius falsissimum esse putat Jonathani adscribere; rationes profert tum ex styli et dictionis differentiâ, quia multò impurius et magis mixtus, tum ex fabularum frequentia, quibus referta est, ut Gen. 1, 16, ubi dicit: *Lunaria duo magna primò æqualia fuisse annis 21, postea lunam diminutam esse*; maximè verò ex cap. 26 Exod. v. 9, ubi meminit *partium Talmudicarum*, quæ ducentis post Christum annis factæ sunt; dicit enim decem aulae seorsim facta juxtâ sex ordines Mischnajoth sive Talmudicos; nec valet effugium Schickardi, quòd traditiones Mischnicæ sunt Jonathane antiquiores, et ipsi non minùs quàm omnibus Hillelianis discipulis notissimæ, etsi ducentis post Christum annis à R. Jehudâ in schedas collectæ. Hoc, inquam, parùm movet, non enim traditiones Talmudicæ in isto loco referunt; possunt enim harum aliquæ fuisse antè compositam Mischnam vel Talmud, sed mentio fit partium Talmudis, in quas dividitur, quod planè probat post Mischnam scriptam esse hanc paraphrasin. Præterea Num. 24, 19, 24, mentio fit urbis *Constantinopolis*, quæ multò post Jonathanem exstructa est. Idem observat clariss. Bochartus Geograph. sacre parte 1, l. 3, cap. 5, ex Num. 24, 24, ubi mentio fit Lombardiæ ac Italiæ, ut ex Saadiâ in hoc loco probat. Hinc enim sequitur vel Targum hoc scriptum fuisse postquam Longobardi in Italiâ rerum potiebantur, id est, post annum Christi 570, aut quædam addidisse Judæos posteriores: quod etiam de Hierosolymitano notat, in quod idem nomen reperitur. Et Deut. 33, fit mentio maris Tiberiadis, quæ urbs ab imperatore Tiberio nomen habuit; vix autem probabile est eo tempore Jonathanem supervixisse, prout suspicatur Helvicus, nec quòd de nominum priorum mutatione in libris suis à Judæis sæpè factâ pro arbitrio, dum unum pro alio substituunt, idem regerit, multum valet; nam licèt hoc in privatorum quorundam codicibus aliquandò fit, ut instantia ejus probat, tamen in omnibus exemplaribus, præsertim in libris qui in usu publico erant, mutationem vel depravationem talem fieri posse, haud probabile est. Objicit Schick. Bechin. pag. 31, vix probabile esse Jonathanem incepisse à Prophetis, et legem omisisse, librum frequentissimi usûs, præsertim cum Onkelos, qui legem transtulit, tempore posterior esset: cui respondeo, argumentum retorquendo: si Jonathan legem transtulisset, cur Onkelos statim ferè idem tentaret et actum ageret? Hoc mihi magis probare videtur Jonathanem legem non transtulisse. Nec multum urget quod habet idem in Præf. scil. ex 2 Tim. 3, 8, ubi Apostolus Jannesium et Mambresium memorat Mosi restitisse quod videtur Apostolus hausisse ex Jonathani Targ. Exod. 7, 1, ubi eadem nomina recitantur, imò infert hoc Targum fuisse antè Apostolos; frustra verò hoc, nam hoc de Jannesio et Mambresio ex antiquâ traditione habere poterat hujus Targum auctor; aliàs eodem argumento probare

quis possit, Talmud antè S. Paulum scriptum esse, quia scil. in ipso fit mentio istorum magorum per eadem nomina. Majoris momenti est quòd multa loca in hoc Targum inveniuntur, quæ contrà Judæos faciunt ad Christianæ religionis illustrationem; sed et hoc in omnibus Targumim est observare, quædam in eis inveniri pro mysteriis religionis Christianæ, ut in illo Hagiographa, quod tamen ab omnibus multis post Christum seculis scriptum habetur. In antiquioribus, Onkeli et Jonathani, plura reperiuntur quàm in posterioribus; in his tamen, licèt multa depravata fuerint, quædam tamen ex antiquorum traditionibus et scriptis, quasi scholarum Prophetarum rudera relicta sunt, quæ in suis paraphrasibus posuerunt, ita dirigente divinâ providentiâ ut propriis pennis increduli se configerent. Librum itaque hunc non esse Jonathani mihi certum est, sed post Mischna saltem, ab aliquo, qui emendicato Jonathani nomine auctoritatem paraphrasi huic conciliare voluit, compositum fuisse.

Præter has paraphrases in Legem et Prophetas, adscribitur etiam Jonathani paraphrasis in Hagiographa, quam optat Helvicus à tenebris tandem erutam esse, vel saltem in Psalmos: *Haberemus enim*, inquit, *procul dubio illustrissima testimonia contrà Judæos*: Jacobus enim Christopolitanus episcopus, in Exposit. Psal. 20, narrat de Christi divinitate et de sanctâ Trinitate mysteria ab eo explicata fuisse, ut in Psal. 2, verba illa: *Dixit Dominus ad me: Filius meus es tu, ego hodiè genui te*, etc., ita exponit: *Duo hic Pater et Filius, tres sunt in unâ personâ tertîâ, nimirum Spiritu sancto, et hi tres unum sunt, una, inquam, substantia, una essentia, et unus Deus. Hæc cum Jonathan scripserit, vox de cælo audita est*, inquit: *Quis est iste, qui audet secreta mea gentibus revelare?* Tum Jonathan: *Ego*, inquit, *Dominus, ob reverentiam et gloriam nominis tui hoc tentare ausus sum*: vide Sixt. Senens. lib. 4, voce *Syria editio*. Hæc verba in Targum Hagiograph. quod hodiè exstat, non habentur, undè constat aliud fuisse quod jam periit. Cocceius in Sanhedr. pag. 326, memorat frequenter citari in Talmude loca quædam ex Targum Rab. Josephi in prophetas priores et posteriores, quæ eadem habentur in Paraphrasi, si, quæ Jonathani filio Uzielis adscribitur. Vide D. Hotting. Philol. l. cap. 3, sect. 1; præterea in Targum in Job, Psalmos, etc., quædam variis locis ex alio Targum recitantur, ut ex locis quibusdam suprâ notatis liquet. Et Galatinus l. 3, cap. 28, expressè citat fragmenta quædam versionis Jonathani in Psal. 72 et 110, et in Cantic. Canticorum. Et aliam fuisse paraphrasin in Hagiographa antè Josephum Cæcum probat Elias in Thisbi rad. פים, ex vocabulis Chaldaicis per veteres allegatis ex Targum Jobi, Amosi, Ruth, quæ in eo, quod typis impressum est, non leguntur. Præter Jonathani in Prophetas, etiam alias duas Paraphrases in Prophetas numerat Helvicus, quarum neutra hodiè exstat; unam R. Josephi Cæci quæ in Gemarâ citatur, teste Eliâ Præfat. in Methurg., alteram quam R. Akile attribuunt, de quo suprâ, quæ teste eodem Eliâ ca-

tantur in Beresith Rabbâ, de quibus, cum nullibi habeantur, non est opus plura dicere.

De Targum Hierosolymitano notandum est illud quod hodiè habemus, haud integrum esse, sed interruptum et mutilum, cum non continuâ serie, sed hic illic versus quidam transferantur, imò sæpè in versus medio deficit, et posteriorem tantum ejus partem interpretatur, undè conjiciunt multi fragmentum esse paraphrascos integræ, quæ olim exstabat. Hoc verò negat Schick. Bechin. p. 37, quòd eadem sæpè tautologicè repetuntur, quod in unius continui operis fragmentis vix probabile; concludit esse potius ecentonem ex pluribus collectum, quod etiam confirmatur ex eo quòd in multis eadem habeat cum Jonathane, et quòd nulla sit auctoris mentio; undè putat Drusius, ad difficil. loca Num. cap. 25, Hierosolymitanum idem esse cum illo quod Jonathani affingitur, cui Jonathanis nomen, quod apud Judæos est sacrosanctum, præfixerunt ad quæstum faciendum. Hoc etiam textui non ità adstrictum est, ut Onkelosi, sed sæpè discurrit, et potius commentarius quàm paraphrasis in multis videtur. Historias etiam quasdam sæpè illustrationis gratiâ insertas habet, quæ in Scripturis non habentur, sed probabile est ex antiquis traditionibus haustas, ut Gen. 1, 27, et 3, 9, 15, 18, 22, 24. Hoc verò multum differre à Babylonicis testatur Elias Præfat. in Methurg. quòd pluribus vocabulis barbaris scatet, Persicis, Græcis Latinis, etc., undè videtur eadem dialecto scriptum esse, quâ R. Jonathan suum Talmud. Hierosolymitanum exaravit, trecentis post excidium templi et urbis annis, ut D. Buxt. in recens. operis Talmud. Dictum verò est Hierosolymitanum, ut plerique opinantur, vel ab urbe, ex quâ prodiit, vel ex dialecto quâ conscriptum est. Quo tempore verò vel à quo auctore scriptum sit, apud Judæos est omninò incertum; sic enim Elias loco citato: *Hierosolymitanus interpres quisnam fuerit nobis ignotum est; nam ipse qui vertit Hagiographa, an diversi fuerint homines diversis temporibus.* Conjicit verò paulò antè, vel paulò post Talmud conscriptum fuisse. Serarius in Proleg. ex nomine Hierosolymitani colligit, Onkelosi Targum fuisse Babylonicum, et ab hoc distinctum, ut Talmud Hierosolymitanum à Babylonicis; nullibi verò constat Onkelosi vocari Babylonicum, vel Babyloniis Judæis magis in usu fuisse, quàm Hierosolymitanis; nec Hierosolymitanum tam antiquum fuisse quàm Onkelosi, vel in Synagogis publicè prælectum, quod de Onkelosi plures affirmant. Etsi verò de auctore nihil pro certo affirmatur, conjiciunt tamen plerique circà idem tempus scriptum esse, quo Talmud; dialectum enim eandem habet, quâ Talmud illud exaravit R. Jochanan, teste Eliâ, ut suprâ. Buxtorf. Præf. in Lex Chald. Syr. idem judicium facit de illo Jonathanis in Legem, et de Targum Hagiographorum, Megilloth, etc., cujus partem post Talmud factam arbitratur, quod ad minimum 500 post Christum annis consignatum est; Talmudis enim fit mentio Cant. 1, 2, et Thren. 2, 14, undè post Talmud scriptum esse clarum est; etiam

dialectus impurior idem arguit ad Syro-Hierosolymitanam accedens.

Contrà, pro antiquitate hujus Targum objici potest, multa in ipso inveniri, quæ in Novo Testamento per Christum et Apostolos iisdem verbis proferuntur, undè inferunt in hoc Targum scripta fuisse, undè hauserunt Christus et Apostoli. Ità quidem Mayerus Phil. sacra lib. 2, cap. 2, pag. 185, 200, etc., quibus idem responderi potest, quod idem respondet ad Targum Jonath. in Pentateuch. de nominibus Jannes. et Mambres. pag. 47, hæc utrosque non aliundè habuisse quàm ex traditione vel vetustis Judæorum scriptis. Loca quæ affert sunt Luc. 6, 38: *Eadem quippè mensurâ quâ metimini, metientur alii vobis*, quæ verba habentur in Targum Hierosolymitano Gen. 38. 28: *Quâ mensurâ homo metitur, eadem metientur et alii.* Apoc. 20, 6, 14, legitur distinctio mortis in primam et secundam, quam millenarii nostri ad ipsorum phantasmata detorquent; et eadem distinctio invenitur in Targum Hierosolym. Deut. 33, 6: *Vivat Reuben in hoc seculo, et non moriatur morte secundâ, quâ morientur impii in seculo futuro*, ubi explicatur rectè quid sit *novus* prima et secunda, Apoc. 1, 4, *ὁ ἄν, καὶ ὁ ἦν, καὶ ὁ ἐρχόμενος*, ex Exod. 3. 14, desumpta est hæc Dei descriptio. Targum Jonath. Deuter. 33, eadem verba Dei filio attribuit. Apoc 5, 10: *Fecisti nos Deo nostro reges et sacerdotes*, hæc desumpta sunt ex Targum Hierosolymitano; Exod. 19, 6; phrases illæ *ἐργον ἀγαθόν, καὶ ἐργον καλόν*, in Vet. Test. non habentur; in Novo Tit. 2, 14, et 3, 1 Ephes. 2, 10, Act 9, 36, 1 Tim. 5, 10. Eadem phrasis in Jonath. et Hierosolym. Genes. 4, 8, et cap. 6. Tandem Matth. 6, *πατήρ ἡμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς*. Eadem verba habentur in Targum Hierosolymitano, Deut. 32, 6: *Annon ipse Pater vester, qui in caelis est*: undè concludit Dominum et Apostolos hæc ex Targum deprompsisse, ac in usum suum transtulisse. Sed hæc quidem probant utilitatem hujus Targum ad explicandum loca ista Scripturæ, non verò quòd Dominus et Apostoli ex Targum aliquo ea desumpserint: nam istorum nonnulla in Veteri Testamento exstant, undè tam Targumistæ quàm Apostoli habere poterant. Quædam erant proverbiales locutiones, quas ex vulgari usu utriusque in sua scripta retulere; quædam, ut ipse alibi, ex traditione vel libris Judæorum potuit habere Hierosolymitanus, ut et Apostoli, ità ut neuter ex altero, sed utriusque ex eodem fonte hæc haurire poterant: undè idem pag. 113: *Dubitare quis possit, an auctor istius paraphraseos ex scriptis Evangelicis, an verò Christus et Apostoli ex vulgari loquendi modo ista hauserint, ac suo sermoni inseruerint.* Quòd verò affirmat Helvicus, non alio sermonis genere uti hunc paraphrastem quàm reliqui, Onkelos scilicet et Jonathan, hoc est contrà omnium sententiam, qui facillimè deprehendunt, ex collatione harum paraphrasium, differentiam inter eas immensam: Onkelosi enim et Jonathanis dictio est multò purior et ad Danielis et Esdræ stylum propius accedens, sine tantâ mixturâ vocabulorum barbarorum, Babylonicorum, Græcorum, Latinorum, Persicorum, quæ in Hierosol. conspiciuntur,

ut idem Elias, observat, qui etiam in nomine Sepha adnotat in multis locis cum linguâ Romanâ et Italicâ hoc Targum convenire, quæ apertè probant longo post Christum tempore exaratum esse, cum ex variarum Gentium colluvie, quibus Judæi serviebant, eorumque linguæ composita sit hujus Targum dialectus. Afferunt alii et aliud argumentum, quòd post vastationem urbis et templi factum sit, quia Lev. 26, 24, fit mentio diræ illius famis in obsidione urbis, cum matres liberorum suorum carnem comedebant. Etsi verò verissimum sit longè post urbis excidium factum fuisse, hoc tamen argumentum, ut mihi videtur, illud non probat; verba enim sunt: *Rebellârunt illi peccatores, qui occasionem præbuerunt patribus nostris in Hierusalem, ut comederent carnem filiorum suorum et filiarum suarum*: quæ verba intelligi possunt de obsidione Babylonicâ, cum mulieres infantium tenerorum carnes comedebant, ut conqueritur Jerem. in Thren. 2, 20, et 4, 10; nec necessariò sunt intelligenda de obsidione Romanorum. Multò firmiùs hoc probatur ex Num. 24, 24, ubi verbum Hebræum *Chittim* exponit Hieros. interpres in *Lombardiâ ex urbe magnâ*, scil. Româ, ubi per *Libardia* intelligi Lombardiam suprâ ostendimus; Lombardi enim in Italiâ imperabant annis post Christum 580, ut suprâ. Hoc itaque omisso, firmissimum mihi videtur illud à stylo ductum, qui in hoc Targum tantùm differt ab illo Onkelosi et Jonathanis, quantum Thomæ, Scoti, aliorumque scholasticorum à Ciceronis vel Senecæ, vel Battoli ac Baldi ab Ulpiani. Præter hoc Targum, de quo hactenùs, aliud fuisse, quod etiam Hierosolymitanum dicebatur, colligit Helvicus ex fragmentis in Thosopoth. in Gen. 48, 29, et 38, 25, 26, et 44, 18; Exod. 13, 17, et 14, 21, ut etiam ex quibusdam locis quos allegat Kimchi in Michol. Idem etiam Christ. Gerson in Talm. parte 1, c. 30, eò quòd quædam à veteribus citantur ex Targ. Hierosolymitano, quæ in hoc nostro non occurrunt, quod et ex Eliâ clarum est, qui varia istiusmodi producit. Rem extrâ controversiam ponit editio Veneta hujus Targum, anno Judæorum 330, ubi in fine Genesis et Deuteronomii, præter versionem, quæ in nostris exstat, etiam aliud Targum affertur in versus quosdam. Ad Hagiographa etiam videtur Elias hoc Targum extendere in Thisbi nomine *Cepha*, ubi loca quædam profert ex Targum Psalmorum et 5 libellorum, quod ille Hierosolymitanum appellat. Gallib. 11, cap. 1, et lib. 3, cap. 28, ait, *Hagiographorum Talmud vocari Hierosolymitanum*, et Jos. Scalig. Epist. 449, *Targum Job, Psalmorum, et Proverbiorum ad Hierosolymitanum refert*. Hoc verò videntur fecisse, quòd eadem dialecto, impurâ scil. Hierosolymitanâ, conscriptum sit illud in Hagiographa, ut jam videbimus.

Post Pentateuchi et prophetarum paraphrases, pauca addenda de illâ Hagiographorum, quæ communiter adscribitur R. Jose, sive R. Josepho, quem cæcum sive luscum fuisse tradunt, undè ejus versio ab ipso non scripta, sed orali traditione recitata erat, quam alii litteris consignârunt. Non desunt tamen inter Judæos qui auctorem dubium relinquunt. R. Azar. in

Meor enajim, affirmat auctorem ignotum esse. Elias Præfat. in Ham. dubitat an sit Josephus hic, an alius dictus Aquila. De hoc etiam dubitant scriptores Christiani; Helvicus dicit esse Josephi vel Aquilæ; Schiekkardus Bechin. pag. 37, licèt vulgò ejus esse habeatur, dicit tamen de auctore nondùm certè constare. Sixtus Senensis refert ad annum Christi 400. Buxtorf. Præfat. Lex. Chaldæo-Syr. ait « ex historiâ Hebr. nil certum haberi, et auctores varios fuisse ex stylo apparere, qui Onkelo et Jonath. longè posteriores. Certè Targum Megilloth sive 5 librorum, post 500 Christi annum compositum liquidò constat, cum Cant. 1, 2, et 2, 19, expressam faciat mentionem sex tractatum Mischna et Talmud cum explicatione, quod ad minimum circâ illud tempus consignatum est. Addit verò linguæ dialectum impuriorem ad Syro-Hierosolymitanam accedentem novitatis illud arguere, et ut prolixior esse solet, sic pluribus allegariis refertus. In Cant., Eccles. et Esther, maximè vagatur, præsertim in Esther, cujus alterum Targum (nam duo exstant in Esther) omnium recentissimum et fabulis refertum, instar proxi commentarii esse possit. » Mixtum verò esse hoc Targum Hagiograph. observant omnes ex variis peregrinis vocabulis, Græcis et Latinis cum Syris, undè sæpè aqua hæret Rabbinorum doctissimis circâ genuinam vocum quarundam significationem, qui linguas illas non callent. Duplex etiam fuisse in Hagiographa Targum verisimile est; nam præter hoc quod habemus, aliud fuisse, quod Jonathanis adscribunt, quod adhuc lucem non vidit, ex iis quæ suprâ ex Eliâ, Zacutho, Galatino, et aliis produximus, satis liquet. Præter hæc quæ enumeravimus, exstant etiam in bibliothecâ Cantabrig. inter Erpenii libros, quos Academia donavit dux Buchingamius, Biblia Hebraica, cum annotationibus marginalibus, in librum Psalmorum, Job. Proverbiorum partem priorem, 1 Chron., usque ad cap. 22, v. 6, scriptis, ut ad finem notatur, anno Christi 1347; quandò autem primùm confectæ, vel à quo auctore, nondùm mihi constat; et hæc de Targumim eorumque auctoribus, quantum ex historiâ colligi potest, sufficiant. De sinceritate verò Targumim, eadem esse sine ullâ corruptione, nisi quæ ex temporum injuriâ et codicum variâ lectione omnibus libris accidit, vel ex maximâ diligentia, penè dixerim superstitione, Judæorum in libris suis sacris inter quos Targumim antiqua referunt conservandis, satis probatur, ad quas causas referendæ discrepantiæ, quæ inter Veneta, Regia, et Basileensia exemplaria conspiciuntur. Unum restat scrupulum de antiquitate Onkelo et Jonathanis, quod eximendum est, scil. quænam sit causa cur apud omnes Ecclesiæ Patres, etiam Origenem, Hieronymum et Epiphanium, qui Hebraicè doctissimi et Judæorum monumenta optimè norant, altum sit de his Chaldaicis paraphrasibus silentium, cum ex iis, antiquioribus præsertim, contrâ Judæos quibuscum acriter disputârunt, argumenta valida pro religione Christianâ depromere, et propriis telis ipsos confodere possent, apud quos tamen Targumim no-

men non invenitur. Certè versiones istas antiquissimas fuisse et eorum tempore exstitisse, saltem Onkelo i et Jonathanis, negari non potest, cum tantus sit in omnibus Judæorum codicibus de iis consensus, nec credibile est, cum Chaldaica lingua ipsis vernacula et familiaris fuerit, versiones illas Chaldaicas eos neglisse, et postea, cum nec Hebræam, nec Chaldaicam vulgus intellexerit, easdem procurasse et compilasse. Multum miratur ergò Cl. Helvicus, undè erat quòd apud Ecclesiæ proceres nulla de iis mentio ullibi sit; causas verò inter alias has fuisse liquet, quòd inter Judæos et Christianos illorum temporum magis simultates ortæ, Judæis ubiquè in persecutionem Christianorum ethnicos propellentibus donec ex imperatorum ad Christum conversione Christiani superiores evasere, tantæ tamen animorum acerbitates exarserint, ut Patres Christiani Judæorum libros abominarentur, pauci verò vel Hebræam vel Chaldaicam linguam multum curarunt, cum novum Test. haberent linguam omnium notissimam Græcâ conscriptum, et Vetus Testamentum itidem Græcè et Hebraicè multis seculis antea à 70 conversum, quod ab Apostolis receperant, et magno honore prosequerentur; multi etiam ipsi textui Hebræo, quem in multis à Judæis malitiosè corruptum plerique putarunt, prætulere; persecutionibus etiam pressi studiis linguarum vacare non poterant, sed quod maximè necessarium erat, unicè sectabantur, ut maximos in pietate progressus facerent, cumque, ut antea ostendimus, habuere Scripturas in omnium ferè nationum linguas conversas, haud necessarium putarunt circa codices Judaicos operam impendere: toti erant in pietatis praxi promovendâ, et ut mundo quasi mortui, sanctimoniâ et martyrii gloriâ fidem Christi confirmarent et dilarent, animasque Deo lucrarentur, ad quem finem Græcam, Latinam, aliasque versiones sufficere arbitrabantur. Hebræam verò et Chaldaicam, quæ quasi Judæis propria erant, neglexerunt.

De auctoritate Paraphræon Chaldaicarum.

Apud Judæos æqualem habent cum textu Hebraico auctoritatem, præcipuè Onkelosi et Jonathanis paraphrases, undè nemo audet iis contradicere: quòd indè patet, quòd tradunt Jonathanem suam expositionem accepisse à Prophetis Zach., Aggæo et Malachiâ; Onkelosum à R. Eliezer et R. Jehosua, qui eam à Prophetis habuerunt, Prophetæ verò eandem à Mose in monte Sinai per traditionem seniorum derivarunt; sic omnia sua, etiam nugæ et deliria, ad originem divinam referunt, quò majorem iis venerationem concilient. De hoc ipsorum commento suprâ egimus, ubi ejus vanitatem ostendimus. In hunc finem etiam miracula facta fuisse fingunt, dum scriberentur hæ paraphrases, maximè Jonathanis, quem omnibus præferunt. Scribunt enim quòd inter Hillelis discipulos, 80 digni erant ut super eos Divinitas quiesceret, ut super Mosem, triginta propter quos sol staret immobilis, ut ad imperium Josuæ, et 20 reliqui mediocres; inter omnes verò maximus erat Jonathan, Talmud Bava

Batra fol. 154. et in Succaf. 28. Fingunt etiam cum Targum conscriberet, si vel musca chartæ insideret, igne cœlesti consumptam fuisse, chartâ intactâ. Terram etiam Israelis commotam fuisse cum scriberet, ad usquè millaria, Tract. Megill. cap. 1, fol. 31, vocem de cœlis auditam, dicentem: *Quis est iste, qui secreta mea revelat filiis hominum?* Tandem et Angelos è cœlo descendisse, ut auscultarent dum ille Targum conficeret, Succa p. 28. Ex hisce, fabulosis licèt, constat quantum tribuant Targum Jonathanis, nec multò minùs attribuunt reliquis, ità ut quidquid ex Targum aliquo afferatur contra Judæos, illud non possint rejicere. At hisce fabulis rejectis, certum est auctoritatem habere humanam tantum, cum non ab hominibus Spiritu S. afflatis facta sint, sed studio et mediis ordinariis confecta, quò antiquiora tamen eò majorem habent auctoritatem, quò recentiora minorem, cum fabulis et nugis Judaicis magis scateant. Si quis verò objiciat Rabbinos aliquandò ab expositione Targumim discedere, et aliter loca quædam exponere, respondendum, ipsos hoc non apertè facere, nec Targum erroris insimulare, sed alias probabiles expositiones afferre, quæ cum Targumicâ stare possunt. Quamnam verò apud Christianos auctoritatem habere debeant, exi psorum usu, de quo proximè dicendum, patet; ex se enim quatenus à Judæis profecta, parum apud nos valere debent; ubi tamen cum Scripturâ congruunt, et rectæ rationi non adversantur, licèt à Judæis profecta, recipienda, nec propter scoriâ admixtam aurum projiciendum; quidquid enim verum est, à Deo, qui ipsa est veritas, procedit. Non desunt qui omnes Judæorum libros (ut qui jurati Christi hostes), et hos inter reliquos damnant, ut prorsus inutiles, impios, et inter Christianos non ferendos. At hoc de omnibus rectè non potest affirmari, cum Jonathan antè Christi adventum scripserit, et fortassè Onkelos, ut ex suprâ dictis probabile est: de reliquis verò temerarium judicium ferunt, ut de libris quos fortè nunquam legerunt; undè hoc observare licet, plerosque qui durè judicant de paraphrasibus, aliisque Judæorum libris, in ipsis planè peregrinos esse; optimè enim scripsit oratorum princeps: *Felices fore artes si de iis soli artifices judicarent*, optandumque esset ut de nullâ scientiâ scioli quidquam scriberent, sed illi solum, qui tempus et operam in eâ insumperunt. Hieronymus, ut de ipso loquitur Munsterus Præfat. Bibl., *vir tantus et per orbem celebris, non indignatus est rursùm fieri discipulus etiam eorum qui inimici erant crucis Christi, et nominis Christiani*. Non tamen omnia in Targum approbanda, sed triticum à zizaniis, noxium à salutari discernendum, juxtâ illud Talmudicum: *Comede dactylum, sed projice corticem foris*.